4

[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КЕДРОВОГО
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	20 сентября 2023 г.

(с изменениями от 03.06.24 № 165)
	№ 357

Томская область
г. Кедровый
[bookmark: OLE_LINK59][bookmark: OLE_LINK58][bookmark: OLE_LINK61][bookmark: OLE_LINK60][bookmark: _Hlk506393094][bookmark: _Hlk506393044]
[bookmark: _Hlk136353529]Об утверждении Порядка предоставления бесплатного питания детям участников специальной военной операции, проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, находящихся на территории муниципального образования «Город Кедровый»

В целях поддержки граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации и заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления бесплатного питания детям участников специальной военной операции:
-  призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», обучающимся в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории муниципального образования «Город Кедровый»;
[bookmark: _Hlk137797750]- заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории муниципального образования «Город Кедровый» (далее – Порядок), согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу с в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2023 г.
3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене городского округа «Город Кедровый», разместить на официальном сайте Администрации города Кедрового в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://www.kedradm.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Мэра по социальной политике и управлению делами.

Мэр города Кедрового                                                                                              Н.А. Соловьева

Дубчак Нина Петровна
8(38-250)35-432
	ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО
постановлением
Администрации города Кедрового
от 20.09.2023 г. № 357

ПОРЯДОК
предоставления бесплатного питания детям участников специальной военной операции, проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, находящихся на территории муниципального образования «Город Кедровый»

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру предоставления бесплатного питания детям участников специальной военной операции, проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее – СВО), обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, находящихся на территории муниципального образования «Город Кедровый» (далее – образовательные организации).
2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:
получатели бесплатного горячего питания или дети участников СВО:
- родные дети, дети усыновленные (удочеренные) или подопечные дети граждан - участников СВО, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, находящихся на территории муниципального образования «Город Кедровый» (далее – образовательные организации);
- заявитель - лицо, указанное в абзаце втором настоящего пункта, или его родитель (законный представитель), обратившийся в государственную образовательную организацию с заявлением на получение бесплатного горячего питания;
- муниципальная образовательная организация - образовательная организация, реализующая образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, имеющая лицензию на осуществление образовательной деятельности и свидетельство о государственной аккредитации по образовательным программам, востребованным получателем бесплатного питания в образовательных организациях муниципального образования «Город Кедровый»;
участниками СВО являются:
- граждане, имеющие статус военнослужащего в соответствии с Федеральным законом «О статусе военнослужащих» и принимающие (принимавшие) участие в СВО;
- заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории муниципального образования «Город Кедровый»;
- граждане, принимающие (принимавшие) участие в СВО в составе добровольческих отрядов на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины;
- лица, имеющие специальное звание полиции, проходящие военную службу (службу) в подразделениях Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Башкортостан и принимающие (принимавшие) участие в СВО;
- лица, призванные на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года N 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;
- граждане Российской Федерации, имеющие инвалидность 1 и 2 групп вследствие ранения (контузии, увечья), полученного при участии в СВО;
- граждане Российской Федерации, погибшие (умершие) при участии в СВО.
3. Предоставление бесплатного питания детям участников СВО осуществляется в целях социальной поддержки семей участников СВО.
4.  Средства распределяются Отделом образования администрации муниципального образования «Город Кедровый» (далее - отдел образования Администрации города Кедрового), между образовательными учреждениями, исходя из количества обучающихся данной категории в соответствующем образовательном учреждении, в пределах средств, предусмотренных бюджетом города Кедрового.
5. Бесплатное питание предоставляется детям участников СВО один раз в день в учебные дни фактического посещения образовательных организаций в течение всего периода обучения в образовательной организации.
[bookmark: Par71]6. В целях информирования граждан о возможности получения детьми участников специальной военной операции бесплатного питания – отдел образования Администрации города Кедрового и образовательные организации размещают на своих официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» следующую информацию.
Право на бесплатное питание предоставляется детям участников специальной военной операции с даты призыва на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы Российской Федерации или заключения контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей до окончания прохождения гражданами РФ военной службы по частичной мобилизации или до истечения срока контракта:
1) Информация о прекращении военной службы по частичной мобилизации в Вооружённых силах Российской Федерации в отношении мобилизованных граждан, или истечении срока контракта, в отношении граждан, заключивших контракт, поступает от Администрации города Кедрового в отдел образования Администрации муниципального образования «Город Кедровый». Он (отдел образования) в свою очередь извещает об указанном факте муниципальное образовательное учреждение, которое посещает ребёнок мобилизованного гражданина или гражданина, заключившего контракт.
[bookmark: _GoBack]2) На основании информации, указанной в подпункте 1пункта 6 настоящего Порядка муниципальное образовательное учреждение издаёт локальный акт о прекращении предоставления льготы по обеспечению бесплатного питания детям участников специальной военной операции: мобилизованных граждан, (или) граждан, заключивших контракт.
7. Для получения бесплатного питания заявитель представляет в образовательную организацию следующие документы:
а) заявление на получение бесплатного питания (далее – заявление) по форме, согласно приложению к настоящему Порядку;
б) свидетельство о рождении ребенка - в случае, если ребенок является родным ребенком участника СВО;
в) свидетельство об усыновлении (удочерении) - в случае усыновления (удочерения) ребенка участником СВО;
г) документы, подтверждающие установление опеки, - в случае, если участник СВО является опекуном;
д) справку или иной документ, подтверждающий участие родителя или законного представителя в СВО.
8. Заявитель вправе не представлять документы, указанные в подпунктах «б», «г» и «д» пункта 7 настоящего Порядка. В случае непредставления заявителем указанных документов по собственной инициативе образовательная организация обеспечивает получение их или информации, содержащейся в них, у соответствующих уполномоченных органов в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, в том числе в порядке межведомственного информационного взаимодействия.
9. Заявление подписывается заявителем либо представителем заявителя на основании доверенности, оформленной в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.
Заявление подается на имя руководителя образовательной организации.
Документы представляются в образовательную организацию на бумажном носителе заявителем, либо представителем заявителя на основании доверенности, оформленной в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, либо по почте, либо в электронной форме на адрес электронной почты образовательной организации.
Ответственность за достоверность сведений и подлинность документов (за исключением сведений и документов, которые были получены в порядке межведомственного информационного взаимодействия) несет заявитель.
10. Образовательная организация:
а) регистрирует заявление в день его поступления;
б) в случае непредставления заявителем документов, указанных в подпунктах «б», «г» и «д» пункта 7 настоящего Порядка, запрашивает документы или информацию, содержащуюся в них, у соответствующих уполномоченных органов в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, в том числе в порядке межведомственного информационного взаимодействия;
в) в течение 7 календарных дней принимает решение о предоставлении бесплатного горячего питания заявителю или об отказе в предоставлении бесплатного горячего питания.
Указанное решение оформляется приказом образовательной организации.
11. В случае принятия решения (приказа) об отказе заявителю в предоставлении бесплатного питания образовательная организация в течение 3 рабочих дней со дня принятия указанного решения направляет заявителю уведомление об отказе в предоставлении бесплатного питания в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в заявлении, поступившем в образовательную организацию в форме электронного документа, и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в заявлении, поступившем в образовательную организацию в письменной форме.
12. Основаниями для отказа в предоставлении бесплатного питания заявителю являются:
а) несоответствие заявителя условиям, указанным в пункте 7 настоящего Порядка;
б) отчисление заявителя из образовательной организации;
в) установление факта недостоверности представленной информации.
13. В случае принятия решения (приказа) о предоставлении заявителю бесплатного питания образовательная организация:
а) в течение 3 рабочих дней со дня принятия указанного решения направляет заявителю уведомление о предоставлении бесплатного питания в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в заявлении, поступившем в образовательную организацию в форме электронного документа, и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в заявлении, поступившем в образовательную организацию в письменной форме;
б) в течение 2 рабочих дней со дня принятия указанного решения направляет копию приказа о предоставлении бесплатного питания в отдел образования Администрации города Кедрового.
14. После принятия приказа, указанного в подпункте «в» пункта 10 настоящего Порядка, образовательная организация обеспечивает предоставление заявителю бесплатного питания при соблюдении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи».
15. Обеспечение детей участников специальной военной операции бесплатным питанием прекращается в случаях, указанных в пункте 6, при отчисления обучающегося из образовательной организации или поступления от заявителя заявления об отказе от получения бесплатного горячего питания

16. Предоставление бесплатного горячего питания детям участников СВО осуществляется со дня принятия образовательной организацией решения (приказа) о предоставлении бесплатного горячего питания.
17. Ответственность за организацию бесплатного горячего питания в образовательной организации для детей участников СВО, за правомерность предоставления горячего бесплатного питания обучающимся и правильность расчетов средств на финансирование расходов на указанные цели возлагается на руководителя образовательной организации.
18. Контроль использования финансовых средств осуществляется муниципальным учреждением «Централизованная бухгалтерия».
19. Заявитель вправе отказаться от получения бесплатного питания.
Заявление об отказе в получении бесплатного горячего питания подается в произвольной форме в соответствии с пунктом 9 настоящего Порядка.

Приложение
                                                                           к Порядку предоставления бесплатного питания                                        детям участников специальной военной операции, проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, находящихся на территории муниципального образования «Город Кедровый»

[bookmark: _Hlk146122416]ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении бесплатного питания детям, участника СВО, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, находящихся на территории муниципального образования «Город Кедровый»
Руководителю
(наименование образовательной организации)
от
(фамилия, имя, отчество (при наличии) (полностью)

совершеннолетнего обучающегося или родителя
	,
(законного представителя) обучающегося)
проживающего по адресу:
(индекс, адрес)

	Паспорт: серия

	№
	_____________

Дата выдачи:

Кем выдан:

Прошу предоставить бесплатное питание моему ребёнку

	,
(фамилия, имя, отчество (при наличии)
	обучающемуся

	класса (группы), на период с

	по

	,

	дата рождения:

	, свидетельство о рождении/паспорт:

	серия

	№

	, место регистрации (проживания):

в связи с тем, что обучающийся является ребенком участника СВО, обучение которого организовано общеобразовательной организацией, находящейся на территории муниципального образования «Город Кедровый».
Родитель (законный представитель) обучающегося проинформирован, что в случае изменения обстоятельств, влияющих на получение бесплатного двухразового питания, обязуется в установленный срок письменно проинформировать образовательную организацию.
(подпись)
Согласен на обработку моих персональных данных и персональных данных моего ребенка, указанных в заявлении и представленных документах.

(подпись)

(дата)

image1.jpeg